
AREA TECNICA

Determinazione AREA TECNICA n. 192 del 24/07/2023

Registro Generale Determinazioni n. 1120 del 24/07/2023

OGGETTO: Affidamento Servizi di Ingegneria ed Architettura: progettazione dei 
Lavori di: "Interventi di sistemazione idraulica del canale tombato Rio 
Tramamma." CUP J84D22004520002 – CIG 99089178FB.  Nomina 
Commissione Giudicatrice.

f.casu
Casella di testo
Pubblicato Pubblicato sul sito internet del Profilo del Committente in data 28.07.2023



Oggetto Affidamento Servizi di Ingegneria ed Architettura: progettazione dei 

Lavori di: “Interventi di sistemazione idraulica del canale tombato Rio 

Tramamma.” CUP J84D22004520002 – CIG 99089178FB. 

Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 932/GEN. del 21.06.2023 con 

cui si adottava apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici connessi 

con gli: “Interventi di sistemazione idraulica del Canale tombato Rio Tramamma - CUP 

J87H21013540002” e si indiceva Procedura Aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi 

e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i., tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e 

all’architettura; 

 

PRESO ATTO che il bando/disciplinare di gara è stato pubblicato nel seguente modo: 

• Supplemento Ordinario GU/S S120 del 26/06/2023 inserzione 380711-2023-IT 

• G. U. della Repubblica Italiana n° 73 del 28.06.2023; 

• Quotidiano Nazionale “Il Messaggero”, uscita del 05.07.2023; 

• Quotidiano Nazionale “La Notizia”, uscita del 05.07.2023;  

• Quotidiano Regionale “Il Corriere dello Sport – Ed. Sardegna”, uscita del 05.07.2023; 

• Quotidiano Regionale “Il Giornale – Ed. Sardegna”, uscita del 05.07.2023; 

• Profilo del committente in data 28.06.2023;  

• Piattaforma Anac in data 28.06.2023;  

• MIT in data 28.06.2023;  

• Sito istituzionale della Regione Sardegna in data 28.06.2023;  

• Albo pretorio on line del Comune 28.06.2023;  

 

Preso atto che con la medesima Determinazione n° 932/GEN. del 21.06.2023 venne individuato 

quale criterio di aggiudicazione del Servizio di cui trattasi quello della selezione della migliore 

offerta secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 

Visto l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 

contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

Visto l'art. 77, comma 7 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

 

Visto l’Art. 216, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 



Ritenuto di dover procedere all'individuazione dei commissari esperti nella materia in oggetto per 

la valutazione delle offerte nel rispetto dell'art. 77 comma 1 del D.Lgs n° 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrici” - Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

 

Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, 

in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni 

apicali, nominato dall’organo competente”; 

 

Ritenuto opportuno far ricorso a professionalità interne all’Amministrazione Comunale in quanto in 

seno all’organico dell’Area Tecnica sono presenti figure professionali adeguate alla nomina 

nell’ambito della Commissione della Gara per l’affidamento in appalto dei servizi di ingegneria di 

cui trattasi; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all'individuazione del Presidente nella persona del 

Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Ignazio Pittiu; 

 

Ravvista la necessità di procedere all'individuazione di n° 2 commissari interni, esperti nello 

specifico settore oggetto dell'appalto e in contratti pubblici, nelle persone dei Funzionari: 

- Dott. Ing. Salvantonio Grosso, Istruttore Direttivo in servizio presso l’Area Tecnica; 

- Dott. Arch. Elisa Coni, Istruttore Direttivo in servizio presso l’Area Tecnica  

in possesso delle competenze e delle professionalità in relazione all’incarico da assolvere; 

 

Ravvista la necessità di procedere all'individuazione del Segretario verbalizzante della 

Commissione Giudicatrice nella persona del Funzionario Geom. Francesco Casu; 

 

Preso atto dell'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati; 

 

Considerato che l'insussistenza delle cause ostative di cui all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati 

verrà accerta nella 1° seduta di gara; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 



 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto per l’affidamento dei Servizi di 

Ingegneria ed Architettura per la progettazione dei Lavori di: “Interventi di sistemazione 

idraulica del canale tombato Rio Tramamma” - Importo complessivo a Base d’Asta al netto 

dell’IVA: € 228.999,07. CUP J84D22004520002 – CIG 99089178FB la quale si intende 

costituita da n° 3 membri effettivi ed un Segretario verbalizzante; 

 

3. di nominare la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei servizi di cui trattasi come di 

seguito: 

- Presidente: Dott. Ing. Ignazio Pittiu 

- Commissario esperto: Dott. Arch. Elisa Coni 

- Commissario esperto: Dott. Ing. Salvantonio Grosso 

- Segretario verbalizzante: Geom. Francesco Casu; 

 

4. Di dare atto che alla Commissione Giudicatrice è demandato il compito della scelta 

dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa provvedendo all’esame e alla valutazione delle 

offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, pervenute nel rispetto delle disposizioni 

legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nelle RdO rfq_416259; 

 

5. di dare atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico e 

comunque prima dell’inizio delle operazioni di gara, devono sottoscrivere apposita 

dichiarazione ai sensi dell’Art. 47 del D.P.R. n° 445/2000 e ss.mm.ii., circa l’inesistenza a 

proprio carico delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’Art. 77 del D. Lgs. n° 

50/2016, e delle cause di astensione di cui all’Art. con riguardo all’art. 51 del Codice di 

procedura civile e di non rientrare nelle condizioni ostative di cui all’Art. 35-bis, comma 1, del 

D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell’Art. 77 comma 10 nessun compenso è spettante ai membri della 

Commissione Giudicatrice appartenenti alla Stazione Appaltante in quanto dipendenti; 

 

7. di dare atto che i dati personali dei soggetti costituenti la commissione giudicatrice, sono 

allegati alla presente determinazione, ma non soggetti a pubblicazione al fine di garantire la 

riservatezza dei dati sensibili, ai sensi del D.lgs. n°196/2003; 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 

legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 

10. Di disporre, in conformità all’art. 29 comma1 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti 



sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

 

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ignazio Pittiu ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 

 

Il Responsabile dell’Area 

Ing. Ignazio Pittiu 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Note:




